72 eum quaeram] exquiram G 86-87 Sitivit — caro mea in marg. insert. G 88 apparebo] apparebo GL 90 inebriabo D 93 interim domine A 95 interim¹ om. G 97 quia] quoniam GL

III.

Oratio ad accipiendum corpus domini et sanguinem.

Domine IESU Christe, qui patre disponente, spiritu sancto cooperante, 3 per mortem tuam spontanea voluntate misericorditer a peccato et morte aeterna mundum redemisti, adoro et veneror, eo quo possum quamvis tepido affectu et humili devotione, gratias agens tanto beneficio, hoc sanctum corpus 6 tuum et hunc sanctum sanguinem tuum, quae ad emundationem et defensionem a peccatis accipere desidero.

Confiteor, domine, quia nimis sum indignus ad eorum tactum accedere; 9 sed confidens de illa clementia qua pro peccatoribus, ut iusti fierent, animam tuam ponens ea dedisti, et pia hostia patri mactari voluisti: illa praesumo ego peccator, ut per illa iustificer, accipere. Supplex ergo te, pie miserator 12 hominum, obsecro, ut quae ad delendum peccata dedisti, non mihi sint ad peccatorum augmentum, sed ad indulgentiam et tuitionem.

Fac me, domine, ita ea ore et corde percipere atque fide et affectu 15 sentire, ut per eorum virtutem sic merear complantari similitudini mortis et resurrectionis tuae per veteris hominis mortificationem et novitatem iustae vitae, ut dignus sim corpori tuo, »quod est ecclesia«, incorporari, et sim 18 membrum tuum et tu caput meum, et maneam in te et tu in me: quatenus in resurrectione reformes »corpus humilitatis« meae »configuratum corpori claritatis« tuae, secundum promissionem apostoli tui, et in te in aeternum 21 gaudeam de gloria tua: qui cum patre et spiritu sancto vivis et regnas deus per omnia saecula saeculorum, amen.

Ad. Or. III: 7-8 a peccatis] Cf. I Ioh. 1,7. 9 indignus] Cf. Luc. 7,6. 10
 11 ponens] Cf. Ioh. 10,15,17,18; et passim. 13-14 tuitionem] Cf. Orat. ante
 communionem in Ordine Missae Romanae: Perceptio etc. 16-17 resurrectionis
 tuae] Cf. Rom. 6,5. 17 veteris hominis] Cf. ibidem, v. 6. 17-18 vitae] Cf.
 ibidem, v. 4. 18 ecclesia] Cf. Col. 1,24. 18-19 caput meum] Cf. Eph.
 4,15. 19 in me] Cf. Ioh. 15,4 s. 20-21 claritatis tuae] Cf. Phil. 3,21.

ad Or. III (prius XXXIV): *Orationem om. ATPCI* 2 sic *B* et sanguinem *om. D* OR. AD CORPUS ET SANGU. DOMINI SUMENDUM *G* MEDITACIO AD SUSCIPENDUM CORPUS CHRISTI *L* OR. ANTE PERCEPTIONEM SACRIFICII *V* 7 quale] quem *G*; in *B* corr. ex quem 19
 capud *V* 22 cum patre et] eodem add. *GL* 22-23 vivis — amen] *om. G* et
 cetera *L*

IV.

Oratio ad sanctam crucem.

3 Sancta crux, per quam nobis ad memoriam crux illa reducitur, in qua dominus noster IESUS Christus nos per mortem suam a morte aeterna, in qua omnes misere tendebamus, ad vitam aeternam, quam peccando perdideramus, 6 resuscitavit: adoro, veneror et glorifico in te crucem illam quam nobis praesentas, et in illa eundem miseratorem ac dominum nostrum, et quae per illam misericorditer operatus est. O crux amabilis, in qua est salus, vita et 9 resurrectio nostra! O lignum pretiosum, per quod salvati et liberati sumus! O signum venerandum, per quod deo signati sumus! O crux gloria, in qua sola nos gloriari oportet!

12 Non enim es suspicenda secundum crudelium qui te mitissimo paraverunt insipientissimam impietatem, sed secundum eius qui te sponte suscepit sapientissimam pietatem. Nam illi non potuerunt aliquid nisi illo sapienter permittente, nec ipse quicquam sustinuit nisi se misericorditer volente. Illi te elegerunt, ut per te scelus impietatis suae perpetrarent; ille te elegit, ut per te opus pietatis suae consummaret. Illi ut per te iustum morti tradenter, ille 18 ut per te peccatores a morte erueret. Illi ut vitam interficerent, ille ut mortem perimeret. Illi ut salvatorem damnarent, ille ut damnatos salvaret. Illi ut vivificantem mortificarent, ille ut mortuos vivificaret. Illi insipienter et crudeliter, ille sapienter et misericorditer. Non ergo es, o crux admirabilis, aestimanda secundum intentionem crudelis insipientiae, sed secundum effectum misericordis sapientiae.

24 Quomodo igitur te laudabo, qualiter te exaltabo, quo affectu te orabo, qua iucunditate in te gloriabor? Per te infernus spoliatur et omnibus per te

Ad Or. IV: 8-9 resurrectio nostra] Cf. Introitum Missae s. Crucis. 9 liberati sumus] Cf. ibidem. 10-11 oportet] Cf. Gal. 6,14 et supradictum Introitum. 18 interficerent] Cf. Act. 3,15. 20 vivificaret] Cf. Rom. 4,17.

ad Or. IV (prius XLI): *Orationem om. ATPI* 2 sic CGV ORATIO om. L OR. DE SANCTA CRUCE BD 4 in quam] in qua (cor. ex in quam) DC 5 tenebamur corr. ex tendebamus DC aeternam om. DB (Recensio alia?) 8 amabilis] admirabilis GL 10 signum] lignum DB (Rec. alia?) 12 es enim C 13 insipientissimam] insipientem DB (Rec. alia?) 18 erueret] liberaret G 24 igitur] ergo D

redemptis obturatur. Per te daemones terrentur, comprimuntur, vincuntur, conculcantur. Per te mundus renovatur atque veritate in illo lucente et iustitia 27 regnante decoratur. Per te humana natura peccatrix est iustificata, damnata salvata, ancilla peccati et tartari liberata, mortua resuscitata. Per te civitas illa beata in caelis restauratur et perficitur. Per te deus dei filius pro nobis 30 voluit »obediens« esse patri »usque ad mortem«, »propter quod« exaltatus accepit »nomen quod est super omne nomen«. Per te »paravit« »thronum suum« et instauravit regnum suum. 33

O crux, quae ad tam ineffabilia bona es electa et praeparata, laudant et exaltant te non tam humana sive angelica mens aut lingua, quam opera quae per te sunt facta. O tu, in qua et per quam est salus et vita mea; 36 o tu, in qua et per quam est totum et omne bonum meum: »absit mihi gloriari nisi in te. Nam quid mihi concipi, nasci, vivere et omnibus huius vitae bonis frui, et postea in infernum descendere? Utique si sic mihi esset, 39 melius mihi erat, si nec conceptus fuisse. Et certe sic essem, si per te redemptus non essem.

Quo ergo affectu gloriabor in te, sine qua non solum nulla mihi esset 42 gloria, sed insuper aeterne me possideret infernalibus luctus et miseria? Quia delectatione iucundabor in te, per quam pro servitute tartarorum haereditas mihi data est regni caelorum? Quo gaudio gratulabor in te, sine qua futu- 45 rum erat ut horrerem me vel ad momentum esse, et per quam expecto quia gaudebo me in aeternum esse? Nam etsi adhuc inter spem et metum deo serviam, certus tamen sum quia ad haec bona, si gratias agendo, amando, 48 vivendo in te gloriabor, per te perveniam.

Sit itaque per te et in te gloria mea, sit per te et in te vera spes mea. Per te peccata mea deleantur, per te anima mea a vita veteri morti- 51 ficitur et in novam vitam iustitiae resuscitetur. Fac obsecro, fac ut, sicut me in baptismo mundasti a peccatis, in quibus sum conceptus et natus, ita me remundes ab eis quae contraxi, postquam sum renatus, ut per te ad ea bona 54 perveniam, ad quae homo est creatus, praestante eodem domino nostro IESU Christo, »qui« sit »benedictus in saecula. Amen.«.

30-32 nomen] Cf. Phil. 2,8-9. 32-33 thronum suum] Cf. Ps. 9,8. 37-38 in te] Cf. Gal. 6,14. 40 fuisse] Cf. Matth. 26,24. 53 sum conceptus] Cf. Ps. 50,7. 56 Amen] Cf. Rom. 1,25.

27 in illo] in eo GL 31 obediens voluit GL 35 non te G 36 facta sunt GL 42 sine] nisi G 43 aeterna GL 45 in te om. G 47 etsi] si V 49 perveniam] veniam V 55 est homo G 56 qui — Amen om. G

V.

**Oratio ad sanctam MARIAM
cum mens gravatur torpore.**

3

Sancta et inter sanctos post deum singulariter sancta MARIA, mater admirabilis virginitatis, virgo amabilis foecunditatis, quae filium altissimi genuisti, quae perditu humano generi salvatorem peperisti, domina praefulgens tanta sanctitate, supereminens tanta dignitate, quam utique certum est non minori praeditam esse potentia et pietate: tibi, o genitrix vitae, o mater salutis, o templum pietatis et misericordiae, tibi sese conatur praesentare miserabilis anima mea, morbis vitiiorum languida, vulneribus facinorum scissa, ulceribus flagitiorum putrida. Tibi nititur quantum moribunda valet supplicare, 12 ut potentibus tuis meritis et piis tuis precibus digneris eam sanare. Sic enim, pia domina, alienata est a se immanitate stuporis, ut vix sensum habeat enormis languoris. Sic sordibus et foetore foedatur, ut timeat ne ab ipsa 15 misericors vultus tuus avertatur. Sic tabescit desperando respectus tui conversionem, ut etiam os obmutescat ad orationem.

Peccata mea, nequitiae meae, si habetis animam meam vestro veneno 18 peremptam: vel cur sic facitis eam vestra foeditate horrendam, ut miseratio non possit aspicere illam? Si obruitis ei spem exauditionis vestra mole: vel cur obstruitis illi vocem orationis vestri pudore? Si mentem eius vestri fecistis amore dementem: vel cur sensum eius vestro redditis torpore non sentientem? Heu pudor sordentis iniuritatis, in praesentia nitentis sanctitatis! Heu confusio immundae conscientiae, in conspectu fulgentis munditiae!

24 O tu benedicta super mulieres, quae angelos vincis puritate, sanctos superas pietate, anhelat moribundus spiritus meus ad tantae benignitatis re-

Ad Or. V: 5 filium altissimi] Cf. Luc. 1,32. 24 super mulieres] Cf. ibidem, v. 42.

ad Or. V (prius L): 2-3 *sic TD* Oratio om. B OR. AD S. M. TОР-
PENTIS IN PECCATIS P OR. AD DOMINAM NOSTRAM S. M. C OR.
AD S. M. AGLI AD S. M. DEI GENITRICEM V DC *epistolam ad GUN-*
DULPHUM de tribus Orationibus quae sequuntur praeponunt (= Ep. 28 [prius I,
20]) 4 MARIA om. A 6 peperisti salvat. A 7 super omnes eminens DC
10-11 ulceribus fac. scissa vulneribus flag. DC 11 valet moribunda D 13
alienata est] anima mea add. D 14 ab ipsa] ab ipsis A ab illa D 16 os
om. D 17 si] cur sic D 20-21 amore fecistis G 21 torpore] stupore D
24 O tu] cum signo divisionis P 25 spir. m. morib. A

spectrum, sed erubescit ad tanti nitoris conspectum. Rogare enim te, domina, desidero, ut miserationis tuae respectu cures plagas et ulcera peccatorum 27 meorum, sed confundor coram te ob foetorem et sordes eorum. Horreo, domina, parere tibi in immunditiis et horroribus meis, ne tu horreas me pro eis, et non possum – vae mihi! – videri sine eis. 30

O perturbata, o confusa peccandi conditio! En quippe vos, peccata mea, quomodo discerendo distrahitis, distrahendo correditis, corrodendo tortuatis praecordia mea. Eadem enim peccata mea, o domina, cognosci a te 33 cupiunt propter curationem, parere tibi fugiunt propter execrationem. Non sanantur sine confessione, nec produntur sine confusione. Si celantur, sunt insanabilia; si videntur, sunt detestabilia. Urunt me dolore, terrent me timore. 36 Mole me obruunt, pondere me premunt, pudore me confundunt.

O tu illa pie potens et potenter pia MARIA, de qua fons est ortus misericordiae, ne contineas precor tam veram misericordiam, ubi tam veram 39 agnoscis miseriam. Si enim ego confundor in obscoenitate iniquitatis meae ad fulgorem tuae sanctitatis: tune, domina, erubesces erga miserum affectum insitae pietatis? Si ego confiteor nequitiam meam: tune abnegabis benignitatem 42 tuam? Si maior est miseria mea quam mihi expediat: eritne minor misericordia tua quam deceat? Quanto enim, domina, magis delicta mea in conspectu dei et tuo sordent, tanto magis eius curatione et tua subventione 45 agent. Sana ergo, clementissima, infirmitatem, et delebis quae te offendit foeditatem. Aufer, benignissima, languorem, et non senties quem hoires foetorem. Fac, piissima, ut non sit quod dolet, et non erit quod sinceritati 48 tuae sordet. Fac, domina, exaudi me, domina, sana animam peccatoris servi tui per virtutem benedicti fructus ventris tui, qui sedet in dextera omnipotentis patris sui, »superlaudabilis et supergloriosus in saecula«. Amen. 51

50 ventris tui] Cf. ibidem.
saecula] Dan. 3,53.

50-51 patris] Cf. Symbolum Apostolorum.

51 in

31 vos quippe G 33 enim om. A a te cognosci GL 34 Non] enim add. D
35 confusione] Si produntur sunt sanabilia add. A (Recensio prior?) 36 si vid.
sunt detestabilia om. A (Recensio prior?) videntur] produntur D 37 me
pudore D 38 pie potens] potens pie A ortus est DGL 39 misericordiae]
pietatis D 40 confundor ego A 41 tuae] tantae D domina om. G 44
doeat P Quanto] Quando I domina] om. V; erasum in G; o praemittit DC
46 delebis] debilis I 48 piissima] benignissima D dolet] deleaf DC olet (d
eras.) B 49 sordeat DC sordes A me om. G 49-50 servi tui pec-
catoris P 50 ad dexteram G 50-51 patris sui omnipotentis D

VI.

**Oratio ad sanctam MARIAM
cum mens est sollicita timore.**

3 Virgo mundo venerabilis, mater humano generi amabilis, femina angelis mirabilis, MARIA sanctissima, cuius beata virginitate omnis sacratur integras, cuius gloriose partu omnis salvator foecunditas; domina magna, cui gratias agit contio laeta iustorum, ad quam territa fugit turba reorum: ad te, praepotens et misericors domina, ego peccator et utique nimis peccator 9 anxius confugio.

Videns enim me, domina, ante districti iudicis omnipotentem iustitiam, et considerans irae eius intolerabilem vehementiam, perpendo peccatorum meorum 12 enormitatem et condignam tormentorum immanitatem. Tanto igitur, domina clementissima, horrore turbatus, tanto pavore perterritus: cuius enixius implorabo interventionem, quam cuius uterus mundi fovit reconciliationem? Unde 15 securius velocem in necessitate subventionem sperabo, quam unde mundo processisse propitiationem scio? Aut cuius intercessio facilius reo veniam impetrabit, quam quae illum generalem et singularem iustum ultorem et miserabilem ricordem indultem lactavit? Sicut namque, beatissima, impossibile est ut haec merita tibi tam singularia, nobis tam necessaria obliscaris: sic, mitissima, incredibile est ut supplicantibus miseriis non miserearis. Bene quippe 21 novit mundus, nec nos mundi peccatores ullatenus dissimulari patimus; satis, inquam, o domina, satis novimus, quis »filius hominis« vel cuius hominis filius »venit« »salvum facere quod perierat«. Numquid ergo tu, domina mea,

Ad Or. VI: 14 reconciliationem] Cf. Rom. 11,15. 16 propitiationem] Cf. Rom. 3,25; 1 Ioh. 4,10. 22-23 perierat] Cf. Luc. 19,10.

ad Or. VI (prius LI): *Orationem om. I 2-3 sic T OR. AD EANDEM TIMENTIS PRO PECCATIS P ITEM AD DOMINAM NOSTRAM C AD SANCTAM MARIAM OR. A ITEM (ALIA L) AD SANCT. MARIAM GL ITEM ALIA V 3 est sollicita] SOLlicitatur D sine inscriptione B 5 mirabilis] admirabilis A 7 contio] conditio D fugit territa TC (Recensio prior?) 8 misericors et praepotens A 12-13 clem. domina GL 15-16 processisse mundo DC 21 dissimulare DC 22-23 hominis filius] filius hominis AD*

mater spei meae, numquid oblisceris tu odio mei quod mundo tam miseri-²⁴
corditer est intimatum, tam feliciter divulgatum, tam amanter amplexatum?
Ille bonus filius hominis venit perditum sponte salvare, et mater dei poterit
perditum clamantem non curare? Bonus ille filius hominis venit »vocare²⁷
peccantem» ad paenitentiam, et mater dei contemnet precantem in paeni-
tentia? Ille, inquam, bonus deus, mitis homo, misericors filius dei, pius filius
hominis venit quaerere peccatorem errantem, et tu, bona mater eius, potens³⁰
mater dei, repelles miserum orantem?

Ecce enim, o virgo homo, de qua natus est deus homo, ut salvaretur
peccator homo: ecce coram bono filio tuo et coram bona matre eius pae-³³
nit et confitetur, gemit et orat peccator homo. Obsecro ergo vos, bone
domine et bona domina, obsecro vos, pie fili et pia mater, obsecro vos
per hanc ipsam veritatem, per hanc singularem spem peccatorum, ut sicut³⁶
vere tu es filius eius et tu mater eius ut salvetur peccator: sic, sic absol-
vatur et curetur, sanetur et salvetur hic peccator. Probet in se, probet hic
vester peccator quia vere estis, sentiat in se quia propter salutem peccatorum³⁹
estis tu filius et tu mater. Vester certe amborum peccator.

Cum enim peccavi in filium, irritavi matrem, nec offendii matrem sine
iniuria filii. Quid ergo facies, peccator? Quo igitur fugies, peccator? Quis⁴²
enim me reconciliabit filio inimica matre? Quis mihi placabit matrem irato
filio? Sed etsi pariter ambo offensi estis: nonne et ambo clementes estis?
Fugiat ergo reus iusti dei ad piam matrem misericordis dei. Refugiat reus⁴⁵
offensae matris ad pium filium benignae matris. Ingerat se reus utriusque
inter utrumque. Iniciat se inter pium filium et piam matrem.

Pie domine, parce servo matris tuae. Pia domina, parce servo filii tui.⁴⁸
Bone fili, placa matrem tuam servo tuo. Bona mater, reconcilia servum tuum
filio tuo. Qui me inicio inter duas tam immensas pietates, non incidam in
duas tam potentes severitates. Bone fili, bona mater, non sit mihi frustra⁵¹
quod confiteor de vobis hanc veritatem, nec erubescam quod spero in vobis

27-28 ad paenitentiam] Cf. Luc. 5, 32.

27 perditum clamantem] perditum om. D 28 et mater] et bona mater D 37
vere tu es] tu vere es DC tu es vere V 41 in filium peccavi A 42 fa-
cies] o add. A Quo — peccator om. A 43 me] te DC mihi tibi DC
irato] irritato A inimico D 44 nonne et] et om. AD 48 parce pia domi-
na D 50 initio T 52 in vobis] de vobis D

hanc pietatem. Amo enim veritatem quam confiteor de vobis, et deprecor
54 pietatem quam spero in vobis.

Dic, mundi iudex, cui parces, dic, mundi reconciliatrix, quem reconciliabis, si tu, domine, damnas et tu, domina, averteris homunculum bona
57 vestra cum amore, mala sua cum maerore confitentem. Salvator singularis,
dic quem salvabis, salutis mater, dic pro quo orabis, si te, domine, praecipiente
et te, domina, consentiente tormenta vexant peccatorem se execrantem,
60 vos obsecrantem. Si infernus absorbet reum se accusantem, vos deprecentem.
Si tartara devorant pauperem in se desperantem, in vobis sperantem.

Deus, qui factus es filius feminae propter misericordiam, femina, quae
63 facta es mater dei propter misericordiam: aut miseremini miseri, tu parcendo,
tu interveniendo, aut ostendite ad quos tutius fugiam misericordiores, et mon-
strate in quibus certius confidam potentiores. Si enim est, immo quia est
66 tam magna mea iniquitas et tam modica fides mea, tam tepida caritas mea,
tam fatua mea oratio, tam imperfecta mea satisfactio, ut nec merear deli-
ctorum veniam nec salutis gratiam: hoc est, hoc est ipsum quod supplico,
69 ut in quo merita mea mihi videtis non sufficere, in eo misericordiae vestrae
non dignentur deficere. Precor itaque, precor exaudite me, sed propter vos,
non propter me, per pietatem qua exundatis, per potestatem qua abundatis,
72 ut evadam meritos dolores damnatorum et intrem in gaudia beatorum, te
deum laudatus, qui es benedictus et superlaudabilis in saecula saeculorum.
Amen.

66 modica fides] Cf. Matth. 14,31.

72 intrem in gaudia] Cf. Matth. 25,21,23.

73 ben. et superlaud. in saecula] Cf. Dan. 3,53 s.

55 dic mundi^{2]} dic mihi A 59 vexabunt G 60 vos obsecrantem — se ac-
cusan tem om. V accusantem] et add. D 63 misereamini P miseril] misero T
67 oratio mea ADCGL (Rec. prior?) satisfactio mea ACG nec merear] non me-
rear DC 68 hoc est secundo loco om. ADC 69 ut] in eo add. D 70
dedignentur P 71 exundatis] habundatis G abundatis] exundatis G 72
et intrem] ut intrem D

VII.

**Oratio ad sanctam MARIAM
pro impetrando eius et Christi amore.**

3

MARIA, tu illa magna MARIA, tu illa maior beatarum MARIARUM, tu illa maxima feminarum: te, domina magna et valde magna, te vult cor meum amare, te cupit os meum laudare, te desiderat venerari mens mea,⁶ te affectat exorare anima mea, quia tuitioni tuae se commendat tota substantia mea.

Enitimi, viscera animae meae, enitimi quantum potestis – si quid⁹ potestis – omnia interiora mea, ut eius merita laudetis, ut eius beatitudinem ametis, ut eius celsitudinem admiremini, ut eius benignitatem deprecemini, cuius patrocinio cotidie indigetis, indigendo desideratis, desiderando imploratis, implorando impetratis, et si non secundum desiderium vestrum, tamen supra vel certe contra meritum vestrum.

Regina angelorum, domina mundi, mater eius qui mundat mundum,¹⁵ confiteor quia cor meum nimis est immundum, ut merito erubescat in tam mundam intendere nec digne possit tam mundam intendendo contingere. Te igitur, mater illuminationis cordis mei, te nutrix salutis mentis meae, te obse-¹⁸ crant quantum possunt cuncta praecordia mea. Exaudi, domina, adesto pro-

Ad Or. VII: 18 illuminationis] Cf. Ps. 26,1. salutis] Cf. ibidem.

ad Or. VII (prior LII): *huius Orationis quattuor recensiones distinguntur, quarum primam codices ATPD, secundam cod. C, tertiam cod. GL, quartam et ultimam, quae in textu sermonis recepta est, cod. BI; insuper existant nonnullae recensiones mixtae, quarum unam codex V repraesentat (Cf. A WILMART, Les propres corrections de S. Anselme dans sa grande prière à la Vierge Marie; in: Recherches de Théol. anc. et médiévale, t. II [1930], p. 189-204).* 2-3 sic D OR. AD S. MARIAM T OR. AD S. MAR. DESIDERANTIS ACCENDERE IN SE AMOREM DEI ET EIUSDEM BEATAE GENITRICIS IPSIUS P ITEM AD VIRGINEM MATREM C ALIA AD S. M. A ITEM G ITEM AD S. M. L ITEM AD EANDEM V Alia I sine inscriptione B 5 et valde magna om. D magna valde I 7 te affectat exorare anima mea om. A tuitioni] miserationi I 12 desideretis (ab alia manu super lin. corr.) G 15 angelorum om. A 17 mundam¹] dignam A 19 praec. mea cuncta A

pitia, adiuva potentissima, ut mundentur sordes mentis meae, ut illuminentur
 21 tenebrae meae, ut accendatur tepor meus, ut expergiscatur torpor meus,
 quatenus sicut tua beata sanctitas super omnia post summum omnium, filium
 tuum, per omnipotentem filium tuum, ob gloriosum filium tuum, a benedicto
 24 filio tuo est exaltata: sic super omnia post dominum et deum meum et
 omnium, filium tuum, te cor meum intelligat et veneretur, amet et deprece-
 tur eo affectu, non quo desidero imperfectus, sed quo debet a filio tuo factus
 27 et salvatus, redemptus et resuscitatus.

Genitrix vitae animae meae, altrix reparatoris carnis meae, lactatrix
 salvatoris totius substantiae meae! Sed quid dicam? Lingua mihi deficit, quia
 30 mens non sufficit. Domina, domina, omnia intima mea sollicita sunt, ut tan-
 torum beneficiorum tibi gratias exsolvant, sed nec cogitare possunt dignas,
 et pudet proferre non dignas. Quid enim digne dicam matri creatoris et
 33 salvatoris mei, per cuius sanctitatem peccata mea purgantur, per cuius integ-
 ritatem mihi incorruptibilitas donatur, per cuius virginitatem anima mea ada-
 matur a domino suo et despontatur deo suo? Quid, inquam, digne referam
 36 genitrici dei et domini mei, per cuius foecunditatem captivus sum redemptus,
 per cuius partum de morte aeterna sum exemptus, per cuius prolem perditus
 sum restitutus et de exilio miseriae in patriam beatitudinis reductus?

39 »Benedicta« »in mulieribus«, haec omnia mihi dedit »benedictus fruc-
 tus ventris tui« in regeneratione baptismatis sui, alia in spe, alia in re; quam-
 quam haec omnia ego ipse mihi sic peccando abstulerim, ut nec rem ha-
 42 beam et spem vix teneam. Quid enim? Si mea culpa evanuerunt, numquid
 ingratus ero illi, per quam mihi tanta bona gratis evenerunt? Absit, ne ad-
 adam hanc iniuriam super iniuriam. Immo gratias ago quia habui, doleo
 45 quia non habeo, oro ut habeam. Certus enim sum quia sicut per filii gra-
 tiam ea potui accipere: sic eadem per matris merita possum recipere. Ergo

20-21 tenebrae meae] Cf. Ps. 17,29. 39 in mulieribus] Cf. Luc. 1,42. 39-
 40 ventris tui] Ibidem. 40 baptismatis] Cf. Tit. 3,5. 43-44 super iniuriam]
 Cf. Is. 30,1.

20 sordes mentis meae mundentur *A* 21 ut experg. torpor meus *om. D* 28
divisio Orationis in partes deest in A altrix *GL* 29 mihi] mea *D* 32 pu-
 det *P* non dignas] indignas *DC* 33 per cuius — purgantur *om. A* 35
 desponsatur] a add. *AC* 38 restitutus] restauratus *G* in patria *T* 39 dedit
 mihi *G* benedictus *om. D* 40 baptismi *DC* 41 peccando sic *DC* 42
 vix spem *PGLVI* (*Rec. alia?*) 43 per quam] per quem *D* gratis tanta bona
 mihi *D* mihi gratis tanta bona *TC*

domina, porta vitae, ianua salutis, via reconciliationis, aditus recuperationis,
obsecro te per salvatricem tuam foecunditatem, fac ut et peccatorum meorum 48
mihi venia et bene vivendi gratia concedatur, et usque in finem hic servus
tuus sub tua protectione custodiatur.

Aula universalis propitiationis, causa generalis reconciliationis, vas et 51
templum vitae et salutis universorum, nimium contraho merita tua, cum in
me homunculo vili singulariter recenseo beneficia tua, quae mundus amans
gaudet, gaudens clamat esse sua. Tu namque, domina admirabilis singulari 54
virginitate, amabilis salutari foecunditate, venerabilis inaestimabili sanctitate,
tu ostendisti mundo dominum suum et deum suum quem nesciebat, tu visi-
bilem exhibuisti mundo creatorem suum quem prius non videbat, tu genuisti 57
mundo restauratorem quo perditus indigebat, tu peperisti mundo reconcilia-
torem quem reus non habebat. Per foecunditatem tuam, domina, mundus
peccator est iustificatus, damnatus salvatus, exul reductus. Partus tuus, do- 60
mina, mundum captivum redemit, aegrum sanavit, mortuum resuscitavit. Insi-
diis et oppressionibus daemonum tenebris obvolutus mundus subiacet, sed
sole de te orto illuminatus eorum et laqueos devitat et vires conculcat. 63

Caelum, sidera, terra, flumina, dies, nox et quaecumque humanae po-
testati vel utilitati sunt obnoxia: in amissum decus sese gratulantur, domina,
per te quodam modo resuscitata, et nova quadam ineffabili gratia donata. 66
Quasi enim omnia mortua erant: cum amissa congenita dignitate favendi
dominatui vel usibus deum laudantium, ad quod facta erant, obruebantur
oppressione et decolorabantur ab usu idolis servientium, propter quos facta 69
non erant. Quasi vero eadem resuscitata laetantur: cum iam deum confi-
tentium et dominatu reguntur et usu decorantur. Nova autem et inaestima-

47 domina] o *praemitt.* DC 48 foecund. tuam G ut et] et om. GL 54
gaudens] et amens G 55 sanctitate] pietate A 56 et deum suum om. A
57 prius non] nequaquam D 58 peperisti mundo] mundo om. P 63 illu-
minatus] est add. G eorum] eorumque L et vires conculat om. I 65 sunt
obnoxia vel utilitati GL domina om. DC 66 resusc. quodam modo per te A
68 erant] fuerant A 70 deum] dominum T

Recensiones priores: 51 propitiationis] pietatis ATPDCGLV (= Rec.I-III)
61-63 Insidiis – conculat om. ATPD (= Rec. I) 62 tenebris om.
C (= Rec. II) 63 et laqueos] et om. CG (= Rec. II)

72 bili gratia quasi exultaverunt: cum ipsum deum, ipsum creatorem suum non solum invisibiliter supra se illa regentem senserunt, sed etiam visibiliter intra se eisdem utendo sanctificantem viderunt. Haec tanta bona per benedictum
75 fructum benedicti ventris benedictae MARIAE mundo provenerunt.

Sed cur solum loquor, domina, beneficiis tuis plenum esse mundum?
Inferna penetrant, caelos superant. Per plenitudinem enim gratiae tuae et
78 quae in inferno erant se laetantur liberata, et quae supra mundum sunt se
gaudent restaurata. Per eundem quippe gloriosum filium gloriosae virginitatis
tuae, omnes iusti qui obierunt ante vitalem eius mortem exultant dirruptione
81 captivitatis suae, et angeli gratulantur restitutione semirutae civitatis suae.

O femina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis, per quam ele-
menta renovantur, inferna remedium, daemones conculcantur, homines sal-
84 vantur, angeli redintegrantur! O femina plena et superplena gratia, de cuius
plenitudinis exundantia respersa sic revirescit omnis creatura! O virgo bene-
dicta et superbenedicta, per cuius benedictionem benedicitur omnis natura,
87 non solum creata a creatore, sed et creator a creatura! O nimis exaltata,
quam sequi conatur affectus animae meae, quo aufugis aciem mentis meae?
O pulchra ad intuendum, amabilis ad contemplandum, delectabilis ad aman-
90 dum, quo evadis capacitatem cordis mei? Praestolare, domina, infirmam ani-
mam te sequentem. Ne abscondas te, domina, parum videnti animae te quaen-
renti. Miserare, domina, animam post te anhelando languentem.

93 Mira res, in quam sublimi contempnor MARIAM locatam! Nihil aequale
MARIAE, nihil nisi deus maius MARIA. Deus filium suum, quem solum de

74-75 benedictae] Cf. Luc. 1,42.
te quaerenti] Cf. Thren. 3,25.

84 gratia] Cf. Luc. 1,28.

91-92 animae

73 supra] super D 76 loquar D tuis om. D 77 penetrant] superant A
78 liberata] lib (cetera abscisa sunt) T 79 virginis D 80 obierunt] obe-
diunt (ab alia manu in marg. corr.) G 84 et superplena om. A (Rec. prior?)
85 et superbenedicta om. A (Rec. prior?) 87 creata] creatura IV (ab altera manu)
90-91 animam] meam add. G 91 animae] meae add. D 92 Miserere AD/
post te] currentem post te add. G anhelando om. A 93 contempnor] loco
add. G 93-94 MARIAE aequale G 94 maius] maior G

Recensiones priores: 75 mundo om. ATPDC (= Rec. I-III) 83 daemo-
nes conculcantur om. ATPDC (= Rec. I et II) 93-97 Nihil - MA-
RIAЕ om. ATPD (= Rec. I) 93 Nihil] Nil C (= Rec. II) 94
nihil] nil C (= Rec. II)

corde suo aequalem sibi genitum tamquam se ipsum diligebat, ipsum dedit MARIAE, et ex MARIA fecit sibi filium, non alium, sed eundem ipsum,⁹⁶ ut naturaliter esset unus idemque communis filius dei et MARIAE. Omnis natura a deo est creata, et deus ex MARIA est natus. Deus omnia creavit, et MARIA deum generavit. Deus qui omnia fecit: ipse se ex MARIA fecit,⁹⁹ et sic omnia quae fecerat refecit. Qui potuit omnia de nihilo facere: noluit ea violata, nisi prius fieret MARIAE filius, reficere. Deus igitur est pater rerum creatarum, et MARIA mater rerum recreatarum. Deus est pater constitutionis omnium, et MARIA est mater restitutionis omnium. Deus enim genuit illum per quem omnia sunt facta, et MARIA peperit illum per quem cuncta sunt salvata. Deus genuit illum sine quo penitus nihil est, et MARIA¹⁰⁵ peperit illum sine quo nihil omnino bene est. O vere »dominus tecum«, cui dedit dominus, ut omnis natura tantum tibi deberet secum.

MARIA, obsecro te per gratiam qua sic dominus esse tecum et te¹⁰⁸ voluit esse secum: fac propter ipsam, secundum eandem ipsam gratiam, misericordiam tuam mecum. Fac ut amor tui semper sit mecum, et cura mei semper sit tecum. Fac ut clamor necessitatis meae – quamdiu ipsa persistit –¹¹¹ sit tecum, et respectus pietatis tuae – quamdiu ego subsisto – sit mecum. Fac ut congratulatio beatitudinis tuae semper sit mecum, et compassio miseriae meae – quantum mihi expedit – sit tecum.¹¹⁴

Sicut enim, o beatissima, omnis a te aversus et a te despectus necesse est ut intereat: ita omnis ad te conversus et a te respectus impossibile est ut pereat. Sicut enim, domina, deus genuit illum in quo omnia vivunt: sic¹¹⁷

95 aequalem sibi] Cf. Phil. 2,6. 104 sunt facta] Cf. Symbolum quod Nicaenum vocatur. 106 tecum] Luc. 1,28.

97 filius communis *I* 98 est creata] est om. *D* est ex MARIA *G* 99 fecit omnia *I* 101 est igitur *D* 102 pater est *GL* 103 mater est *G* 104 omnia facta sunt *A* facta sunt omnia *DC* 105 salvata sunt *D* nihil penitus *A* 106 omnino nihil (nil *D*) *TPDCGVI* (recensio prior?) bene est] est bene *G* est benedictum *L* 107 deberet tant. tibi *G* 109 secundum om. *GL* eandem ipsam] ipsam om. *DGL* 110 et 113 sit semper *A* 115 enim om. *P* 117 domina om. *G*

Recensiones priores: 96 et ex MARIA – eundem ipsum om. *C* (= *Rec. II*) 98 et deus – natus] et dei natura ex MARIA est nata *ATPDC* (= *Rec. I et II*) 101 nisi prius fieret MARIAE filius] sine MARIA *ATPDC GLV* (= *Rec. I-III et mixta*)

o tu flos virginitatis, genuisti eum per quem mortua revivunt. Et sicut deus per filium suum beatos angelos a peccato servavit: ita, o tu decus puritatis, 120 per filium tuum miseros homines ex peccato salvavit. Quemadmodum enim dei filius est beatitudo iustorum: sic, o tu salus foecunditatis, filius tuus est reconciliatio peccatorum. Non est enim reconciliatio nisi quam tu casta 123 cepisti, non est iustificatio nisi quam tu integra in utero fovisti, non est salus nisi quam tu virgo peperisti. Ergo o domina, mater es iustificationis et iustificatorum, genitrix es reconciliationis et reconciliatorum, parens es 126 salutis et salvatorum.

O beata fiducia, o tutum refugium! Mater dei est mater nostra. Mater eius, in quo solo speramus et quem solum timemus, est mater nostra. 129 Mater, inquam, eius qui solus salvat, solus damnat, est mater nostra.

Sed o benedicta et exaltata non tibi soli sed et nobis, quid est, quam magnum, quam amabile est quod video per te evenire nobis, quod videns 132 gaudeo, quod gaudens dicere non audeo? Si enim tu, domina, es mater eius, nonne et alii filii tui sunt fratres eius? Sed qui fratres, et cuius eius? Loquar unde iucundatur cor meum, an silebo ne elatione arguatur os meum? 135 Sed quod credo amando, cur non confiteor laudando? Dicam igitur, non superbendo sed gratias agendo.

Qui enim fecit ut ipse per maternam generationem esset naturae nostrae, et nos per vitae restitutionem essemus filii matris eius: ipse nos invitat ut confitemur nos fratres eius. Ergo iudex noster est frater noster. Salvator mundi est frater noster. Denique deus noster est factus per MARIAM 141 frater noster. Qua igitur certitudine debemus sperare, qua consolatione possumus timere, quorum sive salus sive damnatio de boni fratri et de piae matris pendet arbitrio? Quo etiam affectu hunc fratrem et hanc matrem 144 amare debemus? Qua familiaritate nos illis committemus? Qua securitate ad illos configuiemus? Qua dulcedine fugientes suscipiemur? Bonus igitur

139 fratres eius] Cf. Matth. 12,49.

140 Salvator mundi] Cf. 1 Ioh. 4,14.

118 eum] illum DC per quem] et add. ADCGI 119 angelos beatos D 121 filius tuus est] corr. in per filium tuum es I 122 enim est reconc. DC enim reconc. est V 126 salvatorum] salvatoris A 130 Sed] sine incisione P Sed et V 130-131 quam magnum, quam amabile] corr. in tam magnum, tam admirabile I 132 dicere] indicere A 134 ne] de add. V 135 igitur] ergo V 137 esset] particeps add. CV 139 frater noster est DC 140 Salvator — frater noster om. D 143 etiam] etenim GL

frater nobis dimittat quod delinquimus, ipse avertat quod delinquentes merui-
mus, ipse donet quod paenitentes petimus. Bona mater oret et exoret pro 147
nobis, ipsa postulet et impetrat quod expediat nobis. Ipsa roget filium pro
filiis, unigenitum pro adoptatis, dominum pro servis. Bonus filius audiat ma-
trem pro fratribus, unigenitus pro iis quos adoptavit, dominus pro iis quos 150
liberavit.

MARIA, quantum tibi debemus! Domina mater, per quam talem fra-
trem habemus, quid gratiarum, quid laudis tibi retribuemus? 153

Magne domine, tu noster maior frater, magna domina, tu nostra me-
lior mater, docete cor meum qua reverentia vos debeat cogitare. Bone tu
et bona tu, dulcis tu et dulcis tu, dicite et date animae meae, quo affectu 156
vos memorando de vobis delectetur, delectando iucundetur, iucundando im-
pinguetur. Impinguate et succendite eam vestra dilectione. Vestro continuo
amore langueat cor meum, liquefat anima mea, deficiat caro mea. Utinam 159
sic viscera animae meae dulci fervore vestrae dilectionis exardescant, ut vi-
scera carnis meae exarescant! Utinam sic intima spiritus mei dulcedine ve-
stri affectus impinguentur, ut medullae corporis mei exsiccentur! 162

Domine, fili dominae meae, domina, mater domini mei, si ego non
sum dignus qui sic debeam vestro amore beatificari, certe vos non estis in-
digni qui sic, immo plus beatatis amari. Ergo benignissimi, ne sic denegetis 165
mihi petenti id quo me confiteor indignum, ut auferatur vobis id quo certe
vos negare non potestis dignos. Date itaque, piissimi, date obsecro suppli-
canti animae meae, non propter meritum meum sed propter meritum vestrum, 168
date illi quanto digni estis amorem vestrum. Date, inquam, mihi quo sum
indignus, ut reddatur vobis quo estis digni. Si enim non vultis dare ut ha-
beam quod desidero: saltem nolite negare ut reddam vobis quod debo. 171

Forsan praesumendo loquar, sed utique bonitas vestra facit me au-
dacem. Loquar ergo adhuc ad dominum meum et dominam meam, »cum

150 adoptavit] Cf. Gal. 4,5; Eph. 1,5. 154 frater] Cf. Rom. 8,29. 159 amore
langueat] Cf. Cant. 2,5. anima mea] Cf. ibidem, 5,6. caro mea] Cf. Ps. 72,26.

146 dimittat nobis G 149 pro adopt.] pro filiis et adoptatis A 150 iis (bis)]
his APDCG 152 MARIA] Beata o sancta praemitti. D 152-153 habemus fra-
trem A 155 debeat vos D 165 immo] in me G plus om. G 167
obsecro] petenti et add. G 169 mihi om. D 171 quod debo] quo debo A
172-195 Forsan — impetrare om. I 172 facit me] me fecit D 173 ergo om. G

174 sim pulvis et cinis». Domine et domina, nonne multo melius est, cum vos gratis donatis petenti quod ipse non meretur, quam cum vobis subtrahitur quod vobis iuste debetur? Illud quippe est praedicandae misericordiae, istud 177 est nefandae iniustitiae. Impendite igitur, piissimi, gratiam, ut recipiatis debitum. Facite vos mihi misericordiam vestram quae mihi expedit et vos decet: ne faciam ego vobis iniustitiam meam quae nulli expedit et nullum decet. 180 Estote vos mihi misericordes, quod obsecro: ne sim ego vobis iniustus, quod execror. Date, benigne et benigna, nec sitis exoratu difficiles; date animae meae amorem vestri, quem ipsa non iniuste petit et vos iuste exigitis: ne 183 ipsa bonis vestris sit ingrata, quod ipsa iuste horret et vos non iniuste punitis.

Certe, IESU fili dei et tu MARIA mater eius, et vos vultis et aequum est, ut quidquid vos diligitis diligatur a nobis. Ergo bone fili, rogo 186 te per dilectionem qua diligis matrem tuam, ut sicut tu vere diligis et diligis eam: ita mihi des ut vere diligam eum. Bona mater, rogo te per dilectionem qua diligis filium tuum, ut sicut tu vere diligis et diligis eum: 189 ita mihi impetes ut vere diligam eum. Ecce enim peto, quod ut fiat vere est in vestra voluntate; cur ergo propter peccata mea non fiet, cum sit et in vestra potestate? Amator et miserator hominum, tu potuisti reos tuos 192 et usque ad mortem amare, et poteris te roganti amorem tui et matris tuae negare? Mater huius amatoris nostri, quae illum in ventre portare et in sinu meruisti lactare, an tu non poteris aut non voles poscenti amorem eius et 195 tuum impetrare?

Veneretur igitur vos sicut digni estis mens mea, amet vos sicut aequum est cor meum, diligat vos sicut sibi expedit anima mea, serviat vobis 198 sicut debet caro mea, et in hoc consummetur vita mea, ut in aeternum psallat tota substantia mea: »Benedictus dominus in aeternum, fiat, fiat!«.

173-174 cinis] Gen. 18,27. 192 usque ad mortem] Cf. Phil. 2,8. 194 lactare] Cf. Lue. 11,27. 199 fiat] Ps. 88,53.

175 donatis] datis <i>D</i>	177 igitur] ergo <i>CG</i> ; <i>om. D</i>	180 mihi misericordes vos <i>V</i>
181 nec] ne <i>DCGV</i>	182 quem] quam <i>AGL</i>	187 Rogo te bona mater <i>A</i>
189 impetes mihi <i>G</i>	190 cur] Cur <i>T</i>	191 potuisti] posuisti <i>G</i> reos <i>om. A</i>
198 caro] anima <i>A</i>	199 Bened.] benedictus <i>I</i>	

Recensiones priores: 193-195 Mater – impetrare *om. ATPD* (= *Rec. I*)
194 eius amorem *CG* (= *Rec. II et III*)

VIII.

Oratio ad sanctum IOHANNEM Baptistam.

Sancte IOHANNES, tu ille IOHANNES qui deum baptizasti, tu prius ab archangelo laudatus quam genitus a patre, prius plenus deo quam natus ex matre, prius noscens deum quam notus in mundo; tu ante monstrans matri gravidam matrem dei quam gravida mater te diei; tu de quo dixit deus: »Inter natos mulierum non surrexit maior«: ad te, domine, tam magnum, tam sanctum, tam beatum, ad te venit scelerosus vermis, aerumnosus homuncio, iam emortuo sensu vix se dolens, sed mortua anima sibi nimis dolendus peccator. Ad te, tam magne amice dei, valde timens venit dubius de salute sua, quia certus de magna culpa sua, sed sperans de maiori gratia tua. Maior enim est, domine, gratia tua quam culpa mea, quia plus potes apud deum, quam delere sclera mea. Ad te, ergo, domine, quem gratia fecit tam amicum dei, ad te fugit anxius, quem iniquitas fecit tam reum dei; ad te quem tam beatum fecit gratia, ego quem tam miserum fecit nequitia. Vere, domine, fateor: iniquitas mea me fecit talem, sed te talem non tu, sed gratia dei tecum. Memento ergo, domine, ut sicut gratia dei te sic sublimavit, sic misericordia tua erigit quem culpa sua sic humiliavit.

Heu me, qualum me feci! Qualis eram, deus; qualem me fecisti, et qualem me iterum feci! In peccatis eram conceptus et natus, sed abluisti me, sed sanctificasti me; et ego peioribus sordidavi me. In necessariis enim tunc natus, nunc sum in spontaneis volutatus. In illis nesciens conceptus, istis volens plenus et opertus. Ex illis misericorditer a te eductus, in haec misere a me inductus. Ab illis pie redemptus, in istis impie peremptus. Sanaveras,

Ad Or. VIII: 3-4 laudatus] Cf. Luc. 1,15 ss. 5 noscens deum] Cf. Luc. 1, 41,44. 5-6 diei] Cf. ibidem. 7 maior] Matth. 11,11 (secundum Antiphonam ad festum s. IOHANNIS Baptistae; Vulg.: non surr. inter natos mul. maior). 10 amice dei] Cf. Ioh. 3,29. 20 conceptus] Cf. Ps. 50,7. 20-21 sed abluisti me, sed sanctificasti me] Cf. 1 Cor. 6,11.

ad Or. VIII (prius LXIII): 2 si: ATDCG Oratio om. PV or. de s. ioh. bapt. I sine inscriptione B 3 deum] dominum A 6 diei] dei AC 12 dominae sic G quia] qui G 13 sclera] peccata A 15 ad te — nequitia om. I ego] fugio in marg. add. G 17 sed gratia] nisi gratia G 19 Heu me] me om. V 23 operatus I a te] at I

pie deus, animam a parentibus vulneratam, ego impius interfeci sanatam.
 Exueras, misericors domine, vetustis pannis originalis peccati et indueras me
 27 veste innocentiae, promittens alteram incorruptibilitatis; et ego, illa reiecta
 quam dedisti, operui me sordibus nequitiae; illa despcta quam promisisti,
 plus elegi dolores aeternae miseriae. Filium irae tuae fecisti filium gratiae
 30 tuae; et ego, illa contempta, feci me filium odii tui. Reformasti in me ama-
 bilem imaginem tuam, et ego superimpressi odibilem imaginem, heu, heu,
 cuius! Cuius, miser et demens homuncio, cuius imaginem superimpressisti super
 33 imaginem dei?

O cur non vel puduit facere, quod sic expavesco dicere! O cur non
 odi eius imitationem, cuius sic horreo nomen! Ille sponte cecidit, ego vo-
 36 lens sordui. Sed ille, nulla praecedente delicti vindicta, superbiens pec-
 cavit; ego, visa eius poena, contemnens ad peccatum properavi. Ille semel
 in innocentia constitutus, ego restitutus. Ille contra eum qui se fecit, ego
 39 contra eum qui me fecit et refecit. Ille dereliquit deum permittentem, ego
 fugi deum prosequentem. Ille perstat in malitia deo reprobante, ego in illam
 cucurri deo revocante. Ille obdurus ad punientem, ego obturatus ad blan-
 42 dientem. Etsi ambo contra deum: ille contra nec requirentem se, ego contra
 morientem pro me. O infelix et nimis infelix homuncio, si tamen non omnis
 recessit humanitas, ubi tanta malitiae incessit immanitas. Ecce, cuius imaginis
 45 horrebam horrorem, in multis aspicio me horribiliorem.

Fuge, fuge, tu horribilis nescio quae substantia, fuge te ipsam, exter-
 rita a te ipsa. Sed vae! fugere te non potes. Ne ergo aspicias te, quia non
 48 toleras te. Nam si tolerare potes sine doloris horrore, hoc ipsum ne toleres
 quia tolerare potes. Quanto enim hoc potes, tanto primo peccatori similior
 et deo es intolerabilior. Non enim est fortitudo, sed mortis habitudo. Non
 51 est sanitas, sed obdurata iniquitas. Non est ex consolatione, sed ex damna-

27 incorruptibilitatis] Cf. 1 Cor. 15,53. 29 Filium irae] Cf. Eph. 2,3. 31 ima-
 ginem tuam] Cf. Gen. 1,26; 1 Cor 11,7; Col. 3,10.

25 interfeci] eam add. G 26 panis sic G 27 vestem G alteram] aliam T
 (Rec. prior?) 29 elegi plus G 34 vel non D expavesco] erubesco A
 35 horreo] horresco GL 37 eius om. I 41 cucurri] incurri D obturatus]
 obdurus ACG opturatus VI 42 nec] non D ego autem add. A 44
 cuius] unius D 45 me aspicio G 47 Ne] Non G 48 tolerare] non
 add. V 49 similior] sullimior D 50 deo] ideo A

tione. Ne ergo sine immani rugitu cordis tui toleres horrorem interioris vultus tui. Quia ergo fugere te non potes, vel non te aspicias, quia non te toleras.

Sed ecce peius, si non aspicio me. Nam egomet fallo me. O nimis 54 gravis angustia! Si me inspicio, non tolero me ipsum; si non inspicio, nescio me ipsum. Si me considero, terret me facies mea; si non considero, fallit me damnatio mea. Si me video, horror est intolerabilis; si non video, mors 57 est inevitabilis. Malum hinc, peius inde, malum undique. Sed nimis malum hinc, nimis peius inde, et nimis malum undique. Nimis enim miser quem torquet conscientia sua, quam fugere non potest; nimis miseror quem ex- 60 pectat damnatio sua, quam vitare non potest. Nimis infelix qui ipse sibi est horribilis; nimis infelior cui mors erit aeterna sensibilis. Nimis aerumnosus quem terrent continuí de sua foeditate horrores; nimis aerumnosior quem 63 torquebunt aeterni pro sua iniquitate dolores. Malum hoc et malum hoc. Sed nimis hoc et nimis hoc.

Peccare, quam mala et quam amara res est! Peccata, quam faciles 66 aditus, quam difficiles exitus habetis! Peccatores, quo vos inducitis, intra quos vectes vos includitis! Intelligite, intelligite quia malum et amarum est reliquise dominum! Qui peccastis redite, volentes peccare nolite! Nolite, inquam, 69 nolite! Malum et amarum est, nolite!

Vere malum et amarum est; expertus sum, in hoc ipso sum. Aut enim 72 continui dolores torquebunt paenitentem vitam meam, aut aeterni cruciatus vexabunt puniendam animam meam. Utique malum et amarum est utrumque. Et certe iuste angitur reus dei inter malum et peius, nimis malus inter nimis malum et nimis malum. Iuste fit, recte fit, iuste iudex meus; sed utique 75 tu es ipse deus et dominus et creator meus.

Tolle ergo, creator, tolle tantum malum de creatura tua, si gratias agit quia est factura tua. Erue, domine, erue de tantis malis servum tuum, 78 si gaudet fateri te dominum suum. Parce, deus, parce peccatori tuo, si non

52 cordis tui] Cf. Ps. 37,9.

52 Ne] Non *V* Ne corr. ex Non *I* 58-59 Sed — undique om. *I* 59 et om. *G* enim] est add. *G* 61 vitare] evitare *D* 62 aeterna erit *GH* aerumnosus] criminosis *V* 63 aerumnosior] criminosis *V* 64 torquebant *A* 66 est] om. *G*; es *TI* (in *B* correctura!) 69 volentes peccare] qui peccare vultis *G* pec- care om. *A* 74 peius] et add. *GL* 75 et nimis] peius add. *G* 77 crea- tor] meus add. *G* 79 te] se *A* deus] domine *GL* peccatori] peccavi *P*

desperat de bonitate tua. Nam etsi iudicem sic me nequius illo primo peccatore deliquisse: non odi te ut ille, nec detestor bonitatem tuam.

Renova ergo per merita magni baptistae tui, renova in me gratiam baptismi tui. Praevenit me gratia tua, subsequatur me misericordia tua. Da 84 per paenitentiae lamentum quod dedisti per baptismi sacramentum. Dona petenti quod donasti nescienti. Reforma faciem quam foedavi, restaura innocentiam quam violavi. Qui abstulisti peccata quae attuli nascendo, tolle peccata quae 87 contraxi vivendo. Tolle qui tollis peccata mundi, quia ista sunt peccata mundi quae porto de conversatione mundi. Tolle qui tollis peccata mundi, per merita illius qui hoc testimonio te ostendit mundo, tolle peccata quae contraxi 90 in mundo. Tolle de me quod non est ex te, quia odi quod est a me, et adhuc spero de te. Et tu, sancte IOHANNES, qui ostendisti mundo tollentem peccata sua, per gratiam tibi datam fac mihi hanc misericordiam ut 93 tollat peccata mea.

Tu, deus, tollis peccata mundi, tu, amice eius, dicis: „Hic tollit peccata mundi; ecce ante vos onustus peccatis mundi“. Tu tollis, et tu dicis; 96 ecce me, cui tu tollas quod tu dicis. Ecce medicus et testis eius, et ecce aeger servus medici et opus eius, rogans medicum et testem eius. Vere medice, oro te sana me. Verax testis eius, precor te ora pro me. Probate 99 mihi in me, tu actum tuum, tu dictum tuum. Experiar quod audio, sentiam quod credo. IESU, bone domine, si tu operaris quod ille testatur, fiat in me opus tuum. IOHANNES, monstrator dei, si tu testaris quod ille operatur, fiat in me verbum tuum. Sana me, domine, tu cuius est sanare. Impera mihi hoc, domine, tu qui potes impetrare. Tu enim magnus dominus, et tu »magnus coram domino«. Tu summe potens per te ipsum, et tu valde 105 potens apud ipsum. Tu summe bonus deus, et tu valde bonus amicus eius, qui est in aeternum misericors et benedictus deus. Amen.

87 et 94 peccata mundi] Cf. Ioh. 1,29. 104 coram domino] Cf. Luc. 1,15. 106
misericors] Cf. Ps. 135,1 ss.

81 tuam om. D 84 penitenti] penitenti GL 85 donasti] dedisti G 87-88
quia — tollis pecc. mundi om. A 87 ista] isti D 89 peccata] mundi add. I
89-90 tolle — in mundo om. A 94 tollit] tollis corr. ex tollit I 96 tu (bis)
om. GL 97 testes V 99 dictum tuum] his verbis deficit I 100 tu om. A
101-102 operatur] testatur P 102-103 Impetra] Impera A 103 imperare A

IX.

Oratio ad sanctum PETRUM.

Sancte et benignissime PETRE, fidelis pastor ovium dei, princeps apostolorum, princeps tantorum principum, qui ligas et solvis quod vis, qui sanas et resuscitas quem vis, qui das regnum caelorum cui vis; magne PETRE, magne, tot et tantis donis ditate, tot et tantis dignitatibus sublimate: ecce ego pauperrimus et infimus homuncio, multis et gravibus aerumnarum circumdatus angustiis, miserabiliter indigeo auxilio tuae benignae potentiae, sed nec os meum habet verba, quibus necessitatem meam sicut ipsa est exprimat, nec cor meum habet devotionem, quae de tam infimo ad tuam tantam sublimitatem attingat.